
Redegørelse fra RUC vedr. nedlagte sprogcentre

Uddannelses- og Forskningsudvalget har bedt om, at uddannelses- og forskningsministeren redegør for, hvorfor RUC og CBS tilsyneladende har nedlagt deres sprogcentre. Nedenfor følger den efterspurgte redegørelse fra RUC med henblik på at afklare, hvad historikken bag sprogcentrene er, og hvorfor de tilsyneladende er blevet nedlagte. Bidraget skal bruges som svar til Uddannelses- og Forskningsudvalget.

Svar

Danskkurser for udenlandske studerende

RUC tilbyder danskkurser til alle udenlandske studerende. Både exchange og full degree studerende får tilbud om gratis danskundervisning, Danskuddannelse 3, på RUC i samarbejde med sprogcenter CLAVIS i Roskilde, der står for professionel sprogundervisning for udlændinge og særligt tilpasset de studerendes sproglige behov. RUC opfordrer alle udenlandske studerende til at følge danskkurset.

Danskkurser for udenlandske undervisere

RUC tilbyder alle udenlandske undervisere gratis danskundervisning i regi af sprogcenter CLAVIS i Roskilde, idet udenlandske undervisere kan deltage i danskkurser fra deres start på universitetet, og indtil de når et funktionelt niveau af beherskelse af dansk. Dette tilbydes som integrationstiltag, betalt af kommunerne. RUC opfordrer alle udenlandske undervisere til at følge danskkurset.

Historik

Oprindeligt tilbød RUC egne danskkurser til udenlandske studerende og undervisere. For ca. 4 ½ år siden besluttede RUC at udlicitere danskkurserne af økonomiske hensyn og i erkendelse af, at sprogcentrene kan tilbyde professionel og målrettet danskundervisning.

Det kan desuden bemærkes, at

- RUC har gennemført et projekt om en særlig indsats for et skrivekompetenceløft med det mål at sikre de studerendes skriftlige kompetencer i dansk, herunder forbedre deres forståelse og beherskelse af akademiske genrer og at skærpe RUC kandidaters kompetenceprofil. Det handler om at udprøve skriftlige færdigheder i mindst 1 eksamen på Bacheloruddannelserne, om at henvise studerende til sproghjælp på nettet (fordi vi ikke skal gentage det, de har lært i gymnasiet), om genrebevidsthed og om skrivekurser for ph.d.-studerende.
- RUC tilbyder lokalt på institutterne oversættelse og sprogrevision til ansatte forskere, administrativt ansatte og undervisere.
- Det fortløbende arbejde med at opbygge digitale sprogstøtteressourcer kan med stor fordel ske på tværs af alle universiteterne, fordi der opbygges større kompetence ved hver enkelt oversættelse, især inden for genkendelige genrer som studieordninger og akademisk fagsprog. Det samme gælder tæt samarbejde med en sprogtermbank, hvor sprogcentrene og banken gensidigt medvirker til udveksling af information og i fællesskab bidrager til såvel sprogudvikling som den sprogteknologiske udvikling.